
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

21.07.2014               г .  Ставрополь                   № 2451  
 
Об утверждении схемы  
водоснабжения и водоотведения  
города Ставрополя  
на период до 2024 года 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 г.               

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 г. № 782                

«О схемах водоснабжения и водоотведения»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения города 
[...]
2009 305,4 79,3% 

2010 306,8 81,5 

2011 33,1 84 

2012 336,3 72,6 

2013 336,3 80,9 

 

Как видно из таблицы в течение 2000 - 2011 годов прослеживается  

тенденция ежегодного роста процента износа канализационных сетей.            

В 2012 году процент  износа канализационных сетей был значительно 

снижен, а в 2013 году вновь возрос на 8,3 процента.   

Вместе с тем следует отметить, что по результатам проведенной в    

2011 - 2012 годах технической инвентаризации канализационных сетей 

фактический физический износ канализационных сетей составляет около                

60 процентов.  

Механическое и энергетическое оборудование по оценке относится к 

группе b со степенью износа в интервале от 16 до 40 процентов - находится в 

не аварийном состоянии, но периодически возникают технические 

неполадки, которые устраняются в межремонтные интервалы. 

 

2.5. Очистные сооружения канализации. 

2.5.1. Очистные сооружения на полную биологическую очистку в  

микрорайоне поселка Демино. 

Очистные сооружения канализации поселка Демино, предназначеные 

для полной биологической очистки бытовых и близких к ним по 

качественному составу производственных сточных вод со снижением 

органических загрязнений по БПК20 до 20 мг/л,  строились по типовому 

проекту 902-2-267 с использованием установок заводского изготовления  

производительностью 200 куб. м /сутки (завод изготовитель  Воронежский  

«Водмашоборудование») в несколько этапов. Привязка заводских установок 

осуществлена проектным институтом «Ставропольгражданпроект» в 1983 и в 

1993 годах.   

Увеличение численности населения поселка Демино повлекло за собой 

необходимость проведения в 2003 году по проекту открытого акционерного 

общества проектного института «Ставропольводпроект» капитального 

ремонта очистных сооружений с заменой на более мощное оборудование с 

увеличением производительности до 1,5 тыс. куб. м /сутки. До декабря 2006 

года очистные сооружения находились на балансе Ставропольского 

квартирно-эксплуатационной части, затем были переданы в ведение                

МУП «Водоканал» города Ставрополя при этом на очистных сооружениях не 

работали компактные установки КУ-400 и КУ-700, установка фильтрации 

сточных вод, система обеззараживания сточных вод, установка электролиза 

гипохлорита натрия ЭН-5. МУП «Водоканал» города Ставрополя в 2007 году 

выполнило капитальный ремонт сооружений механической и биологической 

очистки. Производительность очистных сооружений канализации была 

восстановлена в объеме 1,5 тыс. куб. м/сутки. Установки фильтрации 



 
 

сточных вод и электролиза гипохлорита натрия находились в 

разукомплектованном состоянии, их восстановление оказалось 

невозможным.  

На очистные сооружения канализации поселка Демино поступают 

сточные воды от жилых домов частного сектора и многоэтажных жилых 

домов, мелких предприятий и организаций. 

 
Поступление в 2012 году стоков на очистные сооружения поселка Демино, тыс. куб. м 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

я
б

р
ь 

д
ек

аб
р

ь 

14,81 13,90 12,90 14,20 14,10 14,50 16,20 16,20 14,40 14,33 13,34 14,15 

 

2.5.1.1 Состав очистных сооружений. 

Приемная камера. 

Насосная станция перекачки сточных вод производительностью                          

100 куб. м /сутки. 

Установка механической очистки сточных вод (горизонтальная 

аэрируемая песколовка). 

Блок емкостных сооружений (компактная установка № 1; компактная 

установка № 2; компактная установка № 3). 

Иловые площадки. 

Контактный резервуар. 

Производственное здание (лаборатория; диспетчерская и бытовые 

помещения). 

Воздуходувное отделение. 

Котельная на твердом топливе (находится в резерве).  

2.5.1.2. Технологическая схема работы очистных сооружений поселка 

Демино. 

Сточные воды поселка Демино поступают на ОСК по двум самотечным 

канализационным коллекторам от частного сектора муниципального 

образования хутора Демино и многоэтажных домов поселка Демино               

города Ставрополя. Перед ОСК канализационные коллекторы соединяются 

через промежуточный колодец вместе и общим потоком по коллектору 

диаметром 300 мм сточные воды поступают в приемную камеру, 

оборудованную решетками для задержания крупных отбросов. Затем в 

приемную камеру насосной станции перекачки сточных вод. Далее по 

напорному трубопроводу сточные воды подаются на механическую 

установку очистки сточных вод. Установка механической очистки 

представляет собой горизонтальную аэрируемую песколовку, 

оборудованную перфорированными решетками, на которых задерживаются 



 
 

мелкие отходы. С апреля 2013 года компактные установки работают без 

избыточного ила. 

Плавающие вещества и осадок из бункеров установки механической 

очистки сточных вод (горизонтальные песколовки) сбрасывается через 

систему технологических трубопроводов с запорной арматурой на иловые 

площадки. Иловые площадки размером 16 х 24 м выполнены из бетона, 

имеют дренажную систему, заполненную щебнем. Иловые площадки 

предназначены для обезвоживания и подсушки активного ила и осадка. 

Расчетная нагрузка на иловые площадки составляет 4 - 5 куб. м осадка на                 

1 кв. м площадки. Общая площадь иловых площадок 576 куб. м. При 

увеличении объема осадка доработка подсушенного осадка предусмотрена на 

иловых площадках городских очистных сооружений.  

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по сбросному 

коллектору в реку Мамайка-2. Дренажная иловая вода по коллектору уходит 

в резервуар грязной промывной воды, откуда насосом подается по 

трубопроводу возврата грязной промывной воды на решетки. 

 

Эффективность работы очистных сооружений поселка Демино 

 
№ 

п/п 

Ингредиенты Поступающая 

вода, мг/л 

Сброс мг/л ВСС 

мг/л 

Процент очистки 

факти 

ческий 

норма 

тив 

1. Взвешенные вещества 166 11,11 24,0 93,3 80 - 95 

2. ХПК 360,3 29,2 - 91,9 40 - 75 

3. БПК5 161,41 12,13 20,0 92,5 80 - 95 

4. Азот аммонийный 52,9 9,26 15,7 82,5 40 - 50 

5. Нитриты 2,42 1,36 1,35   

6. Нитраты 4,61 38,12 38,5   

7. Фосфаты (по Р) 4,78 1,63 1,8 65,9 20 - 40 

8. Хлориды 66,7 64,6 68   

9. Сульфаты 432,1 471,5 420   

10. Сухой остаток 1215 1217 1685   

11. Железо 1,38 0,105 0,38 92,4 50 - 80 

12. АПАВ 3,91 0,24 0,4 93,8 60 - 90 

13. Алюминий 0,15 <0,04 0,12  60 - 80 

14. Фториды 0,261 0,142 0,15 45,6 10 - 30 

15. Цинк 0,061 <0,05 0,02  40 - 70 

16. Жиры 13,52 <0,5 0,5  40 - 95 

17. Нефтепродукты 1,24 0,063 0,1 94,9 50 - 85 

18. Медь 0,0113 0,000083 0,001 99,2 60 - 80 

19. Свинец 0,0053 0,001 0,001 81,1 75 - 85 

 



 
 

2.5.2. Очистные сооружения на полную биологическую очистку по 

улице Объездной, 31. 

На очистные сооружения по улице Объездной, 31 поступают сточные 

воды от населения, коммунально-бытовых и промышленных предприятий. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды - образуются в результате бытовой 

деятельности человека. Установлено, что от каждого человека в сутки 

поступает в среднем следующее количество загрязнений: взвешенные 

вещества - 65 г, органических веществ, определенных по значению БПК20 – 

75 г, азота аммонийного - 8 г, фосфатов - 3,3 г, хлоридов – 9 г, ПАВ – 2,5 г. 

Производственные сточные воды образуются на промышленных 

предприятиях, их состав разнообразен и зависит от профиля производства.  

Производственные сточные воды разделяются на условно-чистые, 

имеющие только тепловое загрязнение и загрязненные продуктами 

производства, содержащие минеральные примеси – органические или 

органоминеральные. 

На очистные сооружения допускается прием сточных вод, 

удовлетворяющих по составу требованиям СНиП 2.04.03-85 и Правилам 

приема сточных вод от предприятий и организаций в систему городской 

канализации МУП «Водоканал» города Ставрополя, утвержденных 

постановлением главы города Ставрополя от 15.09.1997 № 2941. Прием 

производственных сточных вод, не удовлетворяющих вышеуказанным 

требованиям, запрещен. 

В результате очистки городских сточных вод в сооружениях очистной 

станции задерживаются те или иные загрязняющие вещества: 

на решетках задерживаются крупные плавающие примеси (кухонные 

отбросы, текстиль, бумага и прочие), не однородные по составу; 

в песколовках задерживается наиболее грубая, тяжелая часть 

взвешенных загрязнений, в основном минерального происхождения (песок, 

щебень, гравий.) Вместе с минеральными частицами в песколовках 

осаждаются и различные по крупности частицы веществ органического 

происхождения; 

в первичных отстойниках задерживается основная масса 

грубодисперсных оседающих и всплывающих взвешенных веществ. 

Оседающие вещества, задерживаемые в первичных  отстойниках, 

называются сырым осадком; 

в аэротенках наращивается активный ил, смесь, состоящая из аэробных 

бактерий, микроорганизмов, продуктов их жизнедеятельности; 

во вторичных отстойниках происходит отделение активного ила от 

очищенной воды. 

2.5.2.1. Состав очистных сооружений. 

Сооружения механической очистки (решетки № 1, № 2, № 3, 

песколовки № 1, № 2, № 3, № 4, первичные радиальные отстойники № 1,               

№ 2, № 3, № 4); 



 
 

Сооружения биологической очистки (аэротенки 2-х коридорные № 1, 

№ 2, аэротенки 3-х коридорные № 3, № 4, радиальные вторичные отстойники 

№ 1, 2, 3, 4, 5, 6); 

сооружения по обеззараживанию сточных вод (хлораторная; 

контактные резервуары № 1, 2, 3, 4, 5, 6); 

Технологическая линия по обработке осадка (метантенки-

дегельментизаторы № 1, 2, 3, узел подготовки осадка, илоуплотнители; 

ленточный фильтр-пресс № 1, № 2; иловые площадки – 18 штук, песковые 

площадки – 4 штуки; площадки для депонирования кека на естественном 

основании – 3 штуки); 

Вспомогательные сооружения (насосно-воздуходувная станция, иловая 

насосная станция насосная станция перекачки осадка первичных 

отстойников, механические мастерские, дренажная насосная станция, 

водоизмерительный лоток, система технологических трубопроводов, 

насосная станция перекачки иловой воды в голову сооружений). 

2.5.2.2. Сооружения для механической очистки сточных вод. 

Решетки. Здание решеток сблокировано с котельной, в плане 

прямоугольное, размеры по осям 42 х 12 м. Грабельное помещение 200 кв. м, 

котельная 201,25 кв. м. Решетки служат для задержания крупных 

загрязняющих веществ сточных вод, в основном органического 

происхождения (бумага, текстиль, кухонные отбросы). В здании установлено 

3 решетки Владимирского завода «Электроприбор» с шириной прозоров                

5 мм. Пропускная способность решеток 5623 куб. м/час или                               

134957 куб. м/сутки. Удаление отбросов с решеток механическое, со сбросом 

на ленточный транспортер и далее на тележку.  

Перед решетками установлены сетки, предупреждающие попадание на 

решетки крупных предметов, способных разрушить граблины решеток. 

МУП «Водоканал» города Ставрополя с 2004 года применило для 

дегельминтизации сточных вод и образующихся осадков на очистных  

сооружениях канализации по улице Объездной, 31 и в поселке Демино 

нетоксичный овицидный препарат «Пуролат-Бингсти». Применение данного 

препарата позволило решить проблему обезвреживания от гельминтов стоков 

и осадков после ОСК.  

По результатам внедрения данного препарата проведено исследование 

и получено положительное заключение федерального государственного 

бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт экологии 

человека и гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина», г. Москва. Только 

после обработки овицидным препаратом «Пуролат-Бингсти» осадок может 

быть утилизирован или использован в качестве удобрения под 

сельскохозяйственные культуры при соблюдении условий и требования 

ГОСТ  Р 17.4.3.07-2001.  

Овицидный препарат «Пуролат-Бингсти» представляет собой жидкость 

светло-желтого или салатного цвета без вкуса. Препарат вызывает 

естественную гибель яиц гельминтов, не оказывая при этом влияния на 



 
 

метаболизм биоценоза активного ила, почв и на здоровье человека. 

Лишенные инвазионных свойств яйца гельминтов не представляют 

эпидемиологической опасности и не способны вызвать заражение 

гельминтозами людей и животных. Препарат экологически безопасен.  

Песколовки. Песколовки горизонтальные с круговым движением воды 

предназначены для выделения из сточной воды песок и другие минеральные 

примеси, что необходимо для обеспечения нормальной работы отстойников 

и сооружений по обработке осадка. Эффективность работы песколовок по 

задержанию песка составляет 60 – 70 процентов от общего количества 

поступающей на станцию воды.  

Первичные отстойники. Первичные отстойники предназначены для 

выделения из сточной воды основной нерастворимой массы 

грубодисперсных оседающих взвешенных веществ. На ОСК применяются 

радиальные отстойники, радиусом 14,0 м - 2 штуки и радиусом 15,0 м –           

2 штуки. Пропускная способность отстойников 136947 куб. м/сутки. 

Эффективность работы первичных отстойников по задержанию взвешенных 

веществ составляет 42 – 55 процентов.  

2.5.2.3. Сооружения для биологической очистки сточных вод. 

Аэротенки. Аэротенки должны обеспечивать полную биологическую 

очистку сточных вод от загрязняющих веществ в основном органического 

происхождения, находящихся во взвешенном, коллоидном и растворенном 

состоянии. В процессе очистки органические вещества, содержащиеся в 

сточной воде, сначала адсорбируются на поверхности тел микроорганизмов, 

а затем переводятся в растворимое состояние ферментами. Каждому виду 

микроорганизмов свойственны различные ферменты, расщепляющие 

различные органические или минеральные вещества. 

На ОСК применяются аэротенки 2-х коридорные, размером 120 х 18 х 

3,8 – 2 штуки; аэротенки 3-х коридорные 102 х 27 х 4,4 – 2 штуки. 

Пропускная способность аэротенков – 135000 куб. м/сутки. Аэротенк № 2 

оборудован носителями прикрепленного биоценоза «Поливом» для 

повышения эффективности очистки по аммонийному азоту. 

Вторичные отстойники. Вторичные отстойники предназначены для 

отделения активного ила от очищенной воды. Отстойники радиальные, 

диаметром 30 м, объем отстойника – 2190 куб. м – 6 штук. Пропускная 

способность отстойников – 135000 куб. м/сутки.  

2.5.2.4. Сооружения по обеззараживанию сточных вод. 

Обеззараживание сточных вод должно обеспечивать величины 

микробиологических показателей качества сточных вод не выше 

установленных нормативов. Обеззараживание сточных вод на очистных 

сооружениях канализации города Ставрополя осуществляется с 

использованием жидкого хлора. 

Требуемые дозы жидкого хлора устанавливаются в процессе 

эксплуатации с учетом качественного состава сточных вод и обеспечения 



 
 

остаточного хлора на выходе в пределах 1,5 мг/л (связанного хлора 0,8 -                 

1,2 мг/л), при продолжительности контакта 30 минут. 

Контактные резервуары. Контактные резервуары предназначены для 

обеспечения контакта воды с хлором. Размеры контактных резервуаров       

14 х 14 х 1,8 – 4 штуки; 30 х 6 – 2 штуки. Для лучшего контакта воды с 

хлором и удаления взвесей, попадающих из вторичных отстойников в 

резервуары, подается воздух. Выпуск в реку Мутнянка сосредоточенный, 

диаметр трубопровода 1000 мм. Для обеззараживания питьевой и сточной 

воды МУП «Водоканал города Ставрополя используется хлор. Хлор в 

контейнерах весом до 800 кг хранится в боксе на складе хлора. Склад хлора 

удален от очистных сооружений канализации на 500 м. Опасная зона для 

складов хлора выдержана. В пределах данной зоны посторонние организации 

не расположены. Территория склада хлора имеет сплошное железобетонное 

ограждение по периметру, снабжена камерами видеонаблюдения и 

круглосуточно охраняется постом вневедомственной охраны. Бокс для 

хранения полных контейнеров оборудован стационарной водяной завесой 

над воротами. На территории склада хлора внедрена система непрерывного 

контроля загазованности помещения, основанная на применении 

газоанализаторов «Хоббит-Т», которые расположены у противоположных 
[...]
осуществляется через лотки с установленными на них шиберами.  

Подача сточных вод на первичные отстойники осуществляется через 

распределительную чашу с установленными на ней шиберами. 

Равномерность распределения сточных вод между песколовками и 

первичными отстойниками производить путем регулировки шиберов. 

Подача осветленной воды в аэротенки осуществляется через 

распределительные каналы. Равномерное поступление достигается с 

помощью шиберов, установленных в распределительных окнах. Поступление 



 
 

иловой смеси на вторичные отстойники, а также подача возвратного 

активного ила в аэротенки осуществляется через распределительные чаши с 

установленными на них шиберами. Контроль за равномерностью 

поступления возвратного ила в аэротенки № 1 и № 2 осуществляется путем 

замера уровня ила на водосливах.  

Контроль за равномерность поступления возвратного ила в аэротенки 

№ 3 и № 4, а также сточных вод во отстойник осуществляется методом 

измерения при истечении жидкости из-под щита по формуле: 

Q = М х b х h х 2q(H1 – H2) 

Электроснабжение очистных сооружений канализации осуществляется 

по схеме, обеспечивающей вторую категорию надежности электроснабжения 

как в нормальном, так и в аварийном режиме. 

Электроснабжение очистных сооружений канализации осуществляется 

от двух независимых источников подстанций «Восточная» и 

«Промышленная» по фидерам Ф-664 и Ф-700. Электроснабжение очистных 

сооружений  выдержано по надежности и качеству электрической энергии. За 

прошедший рассматриваемый период эксплуатации перерывов в 

электроснабжении не было. 

2.5.2.6. Оценка соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод. 

С целью проведения оценки соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод специалистами МУП «Водоканал» 

города Ставрополя осуществляется постоянный технологический и 

производственный  контроль. 

Технологический анализ работы очистных сооружений канализации 

начинается с определения количества и качества сточных вод. Сточная вода 

обычно поступает на сооружения неравномерно, что оценивается 

коэффициентами суточной, часовой и общей неравномерности.  

Поскольку технологические показатели работы отдельных сооружений 

(время пребывания, период аэрации и т.д.) рассчитываются по 

среднесуточному притоку, при анализе следует учитывать неравномерность 

поступления сточных вод. Летом, как правило, концентрация загрязнений 

сточных вод ниже, чем зимой. Иногда наблюдается повышение 

концентрации загрязнений сточных вод летом, что связано с отключением в 

городе Ставрополя системы горячего водоснабжения. Также концентрация 

загрязнений сточных вод резко снижается в воскресные и праздничные дни, 

когда не работают  промышленные предприятия. 

Сравнение результатов анализов в рабочие и праздничные дни дает 

представление о составе бытовых сточных вод и о влиянии на их состав 

промышленных стоков. Анализ часовых проб сточных вод показывает, что 

концентрация загрязнений изменяется по часам суток. 



 
 

Оценка результатов анализов поступающих и очищенных сточных вод, 

сопоставление притока сточных вод с расчетной производительностью, 

результатов анализов с нормативными, а также  определенными за тот же 

период прошлого года, дает возможность оценить работу очистных 

сооружений в целом и отдельных их  элементов.  

Учет поступающих сточных вод производится автоматическим 

поверенным прибором расходомером, расположенным в лотке «Вентури». 

 

Объем  поступления  хозяйственно-бытовых и промышленных сточных 

вод от потребителей на ОСК по улице Объездной, 31 

 
Расходы Зима 2012г. Весна 2012г. Лето 2012г. Осень 2012г. 

Максимальный, куб. 

м/сутки 

110 338 112510 96090 104560 

Минимальный, 

куб. м/суки 

86040 83430 63090 71040 

Среднесуточный, 

куб. м / сутки 

100766 98625 85048 87790 

Часовой максимум, 

куб. м /час 

4597 4688 4004 4357 

Часовой средний куб. 

м /час 

4199 4112 3544 3658 

Ксутки 1,09 1,14 1,12 1,19 

Кчас 1,28 1,56 1,02 1,23 

 

Производственный контроль направлен на обеспечение требуемого 

эффекта очистки сточных вод и обработки осадков. Производственный 

контроль осуществляет аккредитованная испытательная лаборатория по 

контролю качества сточных вод (далее – ИЛККСВ) ОСК. 

Производственный контроль организован на всех этапах и стадиях 

очистки сточных вод и обработки осадков для оценки качественных и 

количественных показателей работы очистных сооружений. В процессе 

эксплуатации очистных сооружений технологи постоянно проводят анализ 

результатов  производственного контроля для обеспечения наиболее высоких 

технико-экономических показателей работы сооружений, совершенствования 

технологических процессов, уточнения доз применяемых реагентов для 

очистки сточных вод и обработки осадков. Анализ результатов 

производственного контроля направлен на своевременное обнаружение 

нарушений в технологии очистки сточных вод и обработки осадков и 

предупреждение отвода с сооружений воды, не отвечающей утвержденным 

показателям. Объем и график производственного контроля  составляется 

технологом и начальником ИЛККСВ и утверждается главным инженером 

МУП «Водоканал» города Ставрополя. 

Производственный контроль осуществляется на основе объективных 

способов учета и измерений с помощью приборов, а также на основе методик 

анализов и определений, регламентируемых соответствующими ГОСТами. 



 
 

Аналитический контроль поступающей и очищенной воды 

осуществляется по согласованию с органами Роспотребнадзора, 

Росприроднадзора. 

Важное значение для равномерного распределения сточных вод по 

отдельным сооружениям имеют специальные приспособления 

(распределительные камеры, лотки или чаши). 

На  ОСК определены места отбора проб воды, отбросов с решеток, 

осадка, ила и прочих контролируемых сред.  

При отборе проб контролируются специфические ингредиенты, 

характеризующие сточные воды (железо, хром, медь, свинец, 

нефтепродукты, цинк, алюминий, никель, кадмий). 

По результатам производственного контроля эффективность работы 

очистных сооружений канализации по улице Объездной, 31 в 2012 году 

составила: 

 
№ 

п/п 

Ингредиенты 

 

ВСС 

мг/л 

Среднегодовой  показатель 

стоков, мг/л 

Процент очистки 

поступающих очищен. норматив фактич. 

1. Взвешенные 

вещества 

15.0 265,23 8,48 80 - 95 96,8 

2. БПКПОЛН 5. 15.0 191,2 12,67 80 - 95 93,3 

3. ХПК - 459,76 25,27 40 - 75 94,5 

4. Сульфаты 280 190,24 168,33   

5. Хлориды 75.0 65,73 66,0   

6. Азот аммонийный 5,1 33,63 5,58 40 - 50 86,4 

7. Нитриты 1,6 0.214 1,11   

8. Нитраты 38,85 0.556 23.28,27   

9. Фосфаты (по Р) 1,8 2.93 1.59  45,7 

10. АПАВ 0.35 2,97 0.145 60 - 90 95,1 

11. Железо 0.27 3,43 0.211 50 - 80 93,8 

12. Цинк 0.025 0.16 0.016 40 - 70 90,0 

13. Медь 0.0015 0.029 0.00029 60 - 80 99,0 

14. Алюминий 0.15 0.359 ˂0.04 60 - 80 84.2 

15. Кадмий 0,001 0.00208 <0.001 35 - 60 > 70 

16. Сухой остаток  645 618,55 585,74   

17. Никель 0.003 0.00135 <0.001 40 - 50  

18. Хром+3 0.01 0.0134 <0.01 50 - 80  

19. Хром+6 0.01 <0.01 <0.01 60 - 80  

20. Жиры 0.5 14,15 <0.5 40-95  

21. Нефтепродукты 0.25 1,34 0,043 50 - 85 96,8 

22. Фториды 0.2 0.357 0.167 10 - 30 53,2 

23. Свинец 0.001 0.031 0.001 75 - 85 96,8 

 

Сооружения и установки для обработки и утилизации осадков. 

Метантенки. На ОСК имеются три метантенка. Диаметр метантенков 

12,5 м, объем метантенков – 1000 куб. м. После введения технологии 

дегельминтизации сточной воды и осадков препаратом «Пуролат-Бингсти» 

метантенки выведены из схемы очистки. 



 
 

Узел подготовки осадка. Узел подготовки осадка включает камеру 

смешения, две камеры промывки, два радиальных уплотнителя, две камеры 

сливной воды, насосную станцию.  

Цех механического обезвоживания. Осадок из успокоительного бака 

самотеком через датчики расхода поступает на гравитационный стол 

ленточных фильтр-прессов СиР – 2.1 (ЛФП №1) и БиК 2,2 (ЛФП№ 2), 

смешанный с флокулянтом. Сфлокулированный осадок подается на ленту, 

где частично отдает воду. Осадок отжимается между двумя лентами и 

окончательно обезвоживается, проходя через систему валов. На выходе с 

ленты обезвоженный осадок снимается скребками и через бункер поступает 

на бетонную площадку.  

Осадок из-под галереи складируется на площадках. Обезвоженный 

осадок с ленточных фильтр-прессов первоначально складируется на 

бетонную площадку размером 5,0 м х 16,0 м непосредственно под рабочим 

крылом галереи, откуда ежедневно вывозится для депонирования на 

грунтовые и бетонные площадки автотранспортом. Суточная выработка 

осадка составляет 320-350 куб. м, а в перерасчете на сухое вещество  

11 - 12 т.  

Иловые площадки. Иловые площадки служат резервом для 

подсушивания осадка.  Введены в эксплуатацию 01 января 1969 г. 

Площадь, занимаемая иловыми площадками составляет 3,2 га, 

количество площадок – 18 штук, размером 100 х 18 м, полезная площадь – 

28800 кв. м. Днище и валики выполнены из бетона. В средней части каждой 

карты выполнен дренажный канал, в котором уложены перфорированные 

трубы и засыпаны гравием и песком крупной фракции. Уклон днища иловой 

площадки в сторону дренажного канала 0,02.  

Подача жидкой фракции осадка из первичных отстойников происходит 

по трубопроводу, осадок после обработки на фильтр-прессах вывозится 

автотранспортом. Дренажная вода с каждой карты собирается в общую 

систему дренажей и подается в голову сооружений. 

Песковые площадки. Площадки предназначены для обезвоживания 

песка, поступающего из песколовок, представляют собой корыта, размером                   

41,6 х 13 м. Всего четыре площадки, отвод отстоявшейся воды происходит 

через подвижный водослив в колодцах «Монах» на каждой из четырех 

площадок. 

Грунтовые площадки. Грунтовые площадки в количестве 3 штук 

служат для хранения обезвоженного осадка. Введены в эксплуатацию в             

1990 году. Представляют собой котлованы, дно и откосы которых выполнены 

из природного уплотненного грунта. Оборудованы подъездными дорогами 

для автотранспорта. Размер каждой карты 55 м х 125 м, глубина  3,0 м. 

Иловые  грунтовые площадки предназначены для естественного 

обезвоживания и хранения осадков, образующихся на очистных сооружениях 

канализации. Отвод воды с площадок обеспечивают дренажные системы, 

представляющие собой перфорированные асбоцементные трубы, уложенные 



 
 

в два дренажных канала (по каждой карте), покрытые слоем гравийно-

щебенчатой смеси и песка. Дренажная вода с площадок поступает в общую 

систему дренажей и подается в голову сооружений для очистки. Высохший в 

естественных условиях осадок уплотняется. Время технологической 

выдержки 3 года. В настоящее время на площадках находится 130 тыс. т 

осадка. Осадки, выделяемые при очистке сточных вод с малой долей 

неочищенных производственных стоков, по химическому составу относятся 

к ценным органо-минеральным смесям. Внесение высушенного осадка в 

качестве удобрения было апробировано в МУП «Водоканал» города 

Ставрополя под сельскохозяйственные культуры и на спортивных площадках 

города Сочи. Ставропольским государственным аграрным университетом в 

1982 году были проведены исследовательские работы по возможности 

применения осадка сточных вод ОСК города Ставрополя в качестве 

удобрения.  

Проводились одногодичные опыты на станции Ставропольского 

государственного аграрного университета под люцерну и сою. Опыты 

показали достаточную эффективность применения осадка в качестве 

удобрения под зерновые и плодовые культуры. 

 

2.6. Техническое состояние сооружений и сетей системы 

водоотведения. 

Износ основных зданий и очистных сооружений по состоянию на                

31 декабря 2013 г. составляет: очистных сооружений поселка Демино -  

46,6 процента, очистных сооружений по улице Объездной, 31 -                           

71,4 процента.  

Механическое и энергетическое оборудование  по оценке относится к 

группе  b со степенью износа в интервале от 16 до 40 процентов,  находится в 

не аварийном состоянии, но периодически возникают технические 

неполадки, которые устраняются в межремонтные интервалы. Износ 

коллекторов очистных сооружений по балансу составляет более                              

90 процентов.  

По результатам паспортизации сетей очистных сооружений по 

состоянию на 31 декабря 2012 г. протяженность коллекторов и сетей 

канализации на очистных сооружениях составила 12,577 км, фактический 

физический  износ находится в пределах 70 процентов. 

Сбросной коллектор после очистных сооружений в реку Мутнянка в 

результате развития оврага полностью разрушен и требует замены.  

Мощность объектов системы водоотведения МУП «Водоканал» города 

Ставрополя составляет: 

очистные сооружения канализации по улице Объездной, 31 проектной 

и фактической мощностью 135,0 тыс. куб. м/сутки; 

очистные сооружения канализации в поселке Демино проектной и 

фактической мощностью 1,5 тыс. куб. м/сутки. 



 
 

Коэффициент использования мощности очистных сооружений 

канализации по улице Объездной, 31 достигает 0,95, в поселке Демино - 0,33. 

                           

2.7. Оценка безопасности и надежности централизованных систем 

водоотведения и их управляемости. 

На современном этапе развития человечества экологизация видов 

деятельности, представляющих повышенную опасность для человека и 

окружающей среды, является не только насущной необходимостью, но и 

огромной научно-технической задачей. В современном обществе 

экологическая безопасность рассматривается как составная часть 

национальной безопасности государства наряду с экономической, 

оборонной, энергетической, промышленной, пожарной, информационной и 

иными видами безопасности 

Значительная часть техногенных аварий происходит по причинам 

ветхости канализационных сетей и оборудования (27,3 процента), а также из-

за нарушений правил технической эксплуатации канализации                             

(24,8 процентов).  

Очевидно, что трубопроводы городских водоотводящих сетей являются 

потенциальными источниками экологической опасности для окружающей 

среды и человека, обеспечение их экологической безопасности и надежности 

является основным требованием, предъявляемым к данным элементам 

системы жизнеобеспечения города Ставрополя. 

Понятие экологической безопасности трубопроводов, эксплуатируемых 

сетей водоснабжения и водоотведения города Ставрополя (объектов 

инженерной инфраструктуры города Ставрополя) рассматривается как 

состояние объекта, при котором отсутствует угроза окружающей среде со 

стороны сетей водоснабжения и водоотведения. Под надежностью 

канализационной сети понимается ее комплексное свойство, включающее 

безотказность в работе по отводу сточных вод, долговечность 

(продолжительное время работы) и ремонтопригодность (восстановление 

нормального выполнения своей функции в условиях технического 

обслуживания и ремонтов). Нарушением главного свойства надежности сети, 

безотказности, является отказ, событие, заключающееся в нарушении 

работоспособности канализационной сети. В канализационной практике 

термин отказ, как правило, не применяют, заменяя его такими словами как 

авария, засор, закупорка трубопровода.  

Отказы могут быть вызваны различными причинами, обусловленными 

неблагоприятными воздействиями отдельных факторов или их комплексом и 

имеют различные последствия. Отказы, как правило, являются случайным 

явлением, но некоторые причины их возникновения связаны с 

неудовлетворительным режимом работы канализационной сети, ее 

старением, большими транспортными нагрузками, изменениями 

температуры и агрессивности сточной или грунтовой воды и другими 

факторами. Надежность канализационных сетей обеспечивается в ходе 



 
 

процесса технической эксплуатации. Задача обеспечения надежности 

канализационных сетей обширна и включает в себя комплекс различных 

технических и организационных мероприятий. Надежность канализационной 